1033
r'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00205/2020-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCAE C DE A FERREIRA E CIA LTDA, PARA FORNECIMENTOCONFORME
DISCRIMINADONESTE INSTRUMENTONA FORMAABAIXO:

Pelo presente ínstrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sítio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororbca - PB, CPF n° 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado C DE A FERRETRAE ClA LTDA - RUA SARGENTOSILVINO
MACEDO, 3 - SAO JOSE - GARANHUNS.- PE, CNPJ n° 33.330.526/0001-99, neste ato representado por
Mauro Ra.fael Eleuterio de Souza, Brasileiro, so.i t.e íro , Representante, residente e domiciliado
na Rua Austregésimo de Atayde, 78, HeliQPolis - Garanhus - PE, C~F nO 066.747.534-67, Carteira
de Identidade n? 6168168 SDS-PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram ás partes
contratantes as si na r o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato deco r r e da licitação Inodalidade Pregão Presencial n? 00031/2020, processada nos
termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°
8.666, de 21 de Junho de 1993: Lei Complementar n" 123, de 14 de Dezembro de 2006: Decreto
Municipal n? 0.28, de 30 de Dezembro de 2005: Decreto Municipal n° 015, de 04 de Janeir.o de
2013; e legislação pertinente, c.onsideradas as alteraç.ães p.osteri.ores das referidas n.ormas.

cLÁOStJLASEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente c.ontrato tem por .objeto: AQUISIÇÕES PARCELADASDE MÓVEIS E ELETROS DIVERSOS PARAO
MELHORFUNCIONAMENTODAS SECRETARIASMUNICIPAL, INCLUSIVE .FUNDOMUNICIPALDE SAÚDE.

O for·necimento deverá .obedecer rig.orosamente às c.ondiçôes expressas neste instrument.o,
prop.osta apresentada, pregã.o Presencial nO 00031/2020 e instruções do Contratante, document.os
esses que ficam fazend.o partes integrantes do presente contrato, independente de transcJrição:
e será realizado na forma parcelada.

cLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

G valor total deste contrat.o, a base do preço proposto, é de R$ 4.445,00 (QUATROMIL E
QUATROCENTOSE QUARENTAE CINCO REAIS) .

!vENCEDOR: C DE A FERREIRÃE'CrA LTDA
iCNi>J: 33.330 :526/ÓOOl-9.9-
ITEM ESP!CIFICAÇAO MARCA UNIO.
17 'MESA PARA COMPUTADOR, ESTRUTURA EM MDF, MODELO'PLAMOVEH;l/NEW Und

PADRÃo, CORES BRANCA OU CINZA, COM NO MíNIMO POP
01 GAVETA, COM ESPAÇO PARA CPU, MONITOR,
TECLADO, MOUSE E IMPRESS.oRA

53 CONJUNTO PARA COZINHA, -MESA- DE 06 LUGARE'S C/SIENÃ Und
CADEIRAS. ES.TRUTURA TUBULAR EM AÇO PINTADO NAIMOVEIS/MESA
COR BRANCA. CADEIPA COM ASSENTO ACOLCHOADO, DE 6 CADEIRAS
MESA COM TAMPO DE MÃRMORE NA COR BRANCA
MEDINDO 1,40 X 0,60 CM

QUANT. P. UNIT .
5 194,00

P.TOTAL
R$5170,00

5' 695,00 R$3.475,00

TOTAL. 4.44.5,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços. contratados são fixos pelo pe r i odç de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 60, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o .des.equilíbrio e.conõmí.co+f ..inanceir.o d.o Gontr. at.o., . p.oderá ser restabelecida a ~Çã. o
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d , Lei
8.666/93, mediante c.omprovação d.ocumental e requerimento expresso do C.ontratado.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAÇÂO' cA ~ r

As despesas correrão por conta da seguinte dot ação, constante do orçamento vigente:

Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Itapororoca:
02.000 Gabinete do Prefeito
03.000 Secretaria Municipal de Administração
04.000 secretaria Municipal de Finanças
05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e Lazer
07.000 Secretaria Municipal de Ação Social
08.000 Sec Munic Infra Est, Meio Arnbe Rec Hid
11.110 Sec Municipal de Agricultura
12.120 Fundo Municipal de Saude de Itapororoca
3390.30 Material de Consumo
4490.52 Equipamentos e Material Permanente

;03V

cLÁusULÀ SEXTA - 00'PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de até trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução do objeto
admite prorrogação nos casos previstos
considerado a partir da emissão do Pedido

ora contratado, conforme suas caracteristicas, e que
pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será

de Compra:

Entrega: 10 (dezl dias

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: 31/12/2020, considerado da data de
sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar O pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que nâo exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUsOLA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos par.ao ramo
relacionada aO objeto contratual, cOm observância aos prazos estipulados;

do presente
de atividade

b - Responsabilizar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tribUtária e trabal.hista,bem cornopor todas as despesas e compromissos assumidos, a quaLquer
titulo, perante seus fornecedores ou t.er.ceiros em raz.ão.daexecução do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e Ldôrreo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável peLos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culp-a ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou sUb-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autor í zação expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações ~s .idas,
todas as condições de h.abilitação e qualificação ex.igidasno res.pec.tivo proce'ssolic't tório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que eoli.c.itado r

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAçÃO E RESCISÃO DO CONTRATO, P. ~ t

o Contratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

por acordo entre as

direito, T03~o
mesmas condições contratuais, crs acre sca.mos ou
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou
partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
dí.epost.c nos. Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.66.6/93.

nas
até

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contra.tado, g.ar:antida.a pz év i.a defesa., à.s .sequi.nt.e.s peria.l.i.dades pr eví.st.as nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, ÇlS partes eleg.em o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca de Setembro de 2020.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

O DE BRITO

PELO CONTRATADO

ill~.L-